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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku investování pro drobné investory na bankov-

ním trhu na území Slovenska a České republiky. Základním cílem celé práce je výběr opti-

málního investičního portfolia pro fiktivního investora. V teoretické části je popsané základ-

ní členění investic do kategorií a následně se tato část zaobírá vymezením základních pojmů

v spojitosti s investičními produkty. Praktické zaměření práce je orientováno na analýzu

předem vybraných produktů. Ty jsou posuzovány z 3 hledisek. Prvním je výška ročního

výnosu v procentech, s přihlídnutím na poplatky. Druhým je likvidita peněz vložených do

investičních produktů a posledním je výška minimálního vkladu, který je nevyhnutný pro

vstup do investice. Závěrem práce je doporučení optimálního složení investic pro drobného

investora, na základě analýzy.

Klíčová slova: fond, investice, termínovaný vklad, akcie, riziko, likvidita, výnos

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis is focused on investing for retail investors in the banking market in

Slovak Republic and Czech Republic. The main object of the thesis is to choose the optimal

investment portfolio for a fictive investor. The theoretical part describes the basic classifica-

tion of investment categories and then this part deals with the definitions of the basic terms

in conjunction with investment products. The practical part is oriented to the analysis of

pre-selected products. Those are considered from three aspects. The first one is the annual

percentage yield in consideration of charges. The second one is the liquidity of money em-

bedded into investment products and the last one is the minimum amount of deposit that is

necessary for the investment entry. In conclusion is the recommendation of the optimal in-

vestment structure for the retail investor, based on analysing.
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ÚVOD

V súčasnej dobe, len pár mesiacov po ukončení globálnej ekonomickej krízy, sa ľu-

dia snažia vzchopiť jak po psychickej tak ekonomickej stránke. Mnohých kríza pripravila

o zamestnanie a teda boli postavení do pozície, že by mali začať uvažovať aj o finančnom

zabezpečení do budúcnosti.

Určitým riešením môže byť vklad do banky, no ešte aj v dnešnej dobe sa často mô-

žeme stretnúť s nedôverou voči bankám. Nečudo, veď práve banky a ich analytici stoja za

už spomínanou krízou. To ale neznamená, že nám banky nemajú čo pozitívne poskytnúť.

Skvelou možnosťou, ako sa postarať o svoje úspory sú rôzne investičné produkty bánk,

ktoré budú hlavným predmetom skúmania. Bohužiaľ, neustále v spoločnosti vládne preži-

tok, že investovanie je len pre bohatých. To samozrejme nie je vôbec pravdou. Samotné

banky sa snažia, viac či menej úspešne, priblížiť svojimi produktmi ako veľkým podnikateľ-

ským klientom, tak i jednoduchým ľuďom a drobným investorom. Práve cieľovej skupine

drobných investorov sa budem venovať a mojím cieľom bude poukázať, že aj bežný človek

má veľké množstvo príležitosti k investovaniu. Alebo inými slovami, že investovať sa dá aj

„v malom“.

Spomedzi investičných produktov budú cielene, na základe preferencií klientov

bánk, vybrané konkrétne produkty z najzákladnejších a najznámejších kategórií. Vo svojej

práci budem porovnávať termínované vklady, sporiace účty, podielové fondy, zaistené fon-

dy a iné príležitosti na investovanie. Úlohou práce bude rozanalyzovať jednotlivé investície

na základe kritérií posudzovania. Výsledkom analýzy bude odporučenie fiktívnemu investo-

rovi, ako by malo vyzerať jeho optimálne investičné portfólio splňujúce jeho kritériá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE

Podľa najzákladnejšieho rozdelenia je možné deliť investície na 2 hlavné kategórie a viaceré

podkategórie. Investície vo všeobecnosti delíme najmä na investície reálne a investície fi-

nančné. [4]

Obr. 1 Rozdelenie investícií [4]

1.1 Reálne investície

Tieto druhy investícií sú vždy viazané na určité konkrétne predmety, pretože majú charakter

hmotných aktív. Za najdôležitejšie investičné inštrumenty sú považované predovšetkým

nehnuteľnosti, drahé kovy, umelecké predmety a nerastné suroviny. Ich atraktivita stúpa

najmä v období hospodárskej a politickej neistoty a pri existencii, alebo očakávaní vysokej

miery inflácie. Vo svojej podstate sú konečným cieľom každého investora. [4]

1.2 Finančné investície

Pri finančných investíciách sa jedná o kombináciu vlastností peňazí, majetkových aktív

a dlžných dokumentov.
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Investované prostriedky nie sú bezprostredne viazané a majú povahu iba majetkovej, alebo

obvykle len peňažnej, transakcie medzi dvomi ekonomickými subjektmi, kedy sú zachytené

na liste papiera, na ktorom sú stanovené podmienky transakcie. Osobe, ktorá majetok (pe-

niaze) poskytla, sú zaručené všetky, alebo len niektoré z týchto práv:

 Právo na navrátenie majetku.

 Právo na zaručenú peňažnú odmenu (úrok, prémiu).

 Právo podieľať sa na zisku.

 Právo podieľať sa vlastnícky na majetku osoby, ktorá si požičala.

 Právo rozhodovať alebo spolurozhodovať o spôsobe použitia poskytnutých pro-

striedkov pri podnikateľskej činnosti.

Keďže táto listina dáva jej majiteľovi práva, nazýva sa často cenným papierom, ktorý obdrží

investor ako dôkaz svojej finančnej investície. Finančné investície teda majú predovšetkým

formu investícií do cenných papierov. Vo všeobecnosti však neplatí, že každá podobná listi-

na musí byť cenným papierom. Všetky takéto listiny sa nazývajú dokumentmi finančného

trhu a iba niektoré sú zo zákona prehlásené za cenné papiere.

Cenné papiere môžu byť emitované v rôznych podobách. Podľa formy, spôsobu uschovania

a podľa spôsobu prevodu vlastníctva je možné cenné papiere rozdeliť na

 listinné – existujú v listinnej forme; buď priamo u vlastníka alebo v trezore v banke;

prevod vlastníctva prevažne predajom

 imobilizované–fyzicky existujúce; depotované v špecializovanej inštitúcii (zberná

banka); prevod vlastníctva iba zmenou zápisu vlastníka v evidencii banky

 zaknihované (dematerializované) – fyzicky neexistujú; vedené v podobe magnetic-

kého zápisu v pamäti počítača; správne operácie prostredníctvom počítača

Cenný papier môže byť vystavený:

 na majiteľa – voľne prevádzateľný; majiteľ, ten kto predloží cenný papier

 na meno – zapísané konkrétne meno; zmenou majiteľa treba zmeniť zápis mena; nie-

kedy potrebný súhlas emitenta

 „na řád“ – kompromis; zápis na konkrétne meno; netreba súhlas emitent [4]
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1.3 Členenie finančného trhu

Najvýznamnejší spôsob rozdelenia finančného trhu spočíva v jeho členení z hľadiska dĺžky

splatnosti nástrojov, s ktorými sa na ňom obchoduje, a to na trhy peňažné a kapitálové, pri-

čom sa pod ne ešte všeobecne radia i špecifické - trhy devízové a trhy drahých kovov.

1.3.1 Peňažné trhy

Základnou vlastnosťou peňažného trhu ja krátkodobosť realizovaných finančných operácií.

Na peňažnom trhu sa subjekty s prechodným prebytkom peňažných prostriedkov stretajú so

subjektmi, ktoré vzhľadom k ich prechodnému nedostatku tieto prostriedky žiadajú. Peňaž-

ný trh je tvorený trhom krátkodobých úverov a trhom krátkodobých cenných papierov so

splatnosťou do jedného roka. Tieto nástroje sa všeobecne vyznačujú menším rizikom, niž-

ším výnosom a pri cenných papieroch poväčšine aj pomerne vysokou likviditou.

Jednou z hlavných funkcií peňažných trhov je financovanie prevádzkového kapitálu firiem

a poskytovanie krátkodobých peňažných pôžičiek domácnostiam a vládam príslušných štá-

tov. Peňažné trhy taktiež poskytujú financie pre špekulatívne nákupy cenných papierov

a komodít.

1.3.2 Kapitálové trhy

Kapitálové trhy sú určené pre poskytovanie strednodobých a dlhodobých úverov, alebo pre

finančné operácie s dlhodobými cennými papiermi. Ich účastníkmi sú jednotlivci, podniky,

finančné inštitúcie, vlády jednotlivých zemí a medzinárodné a nadnárodné organizácie, ktorí

vystupujú ako emitenti, investori alebo sprostredkovatelia.

Kapitálové trhy sú trhmi, určenými pre finančné operácie s dlhodobými finančnými pro-

striedkami, ktoré majú povahu investícií.


[…]


kého zúročenia. Pri pohľade na fond z dlhodobého hľadiska je vidno, že fond je skôr výno-

sový ako stratový. Podielové fondy sú akousi otvorenou knihou, reagujúcou na dianie vo

svete, takže vývoj fondu môže ako prudko stúpať tak aj klesať. Vzhľadom na to, že Archi-

pel Portfolio Pro November 90 je limitovaný len zdola, javí sa ako výborná investícia na

strednodobý horizont investovania.

Najmenšiu časť (10 %) z majetku, určeného k investovaniu by mal pán Podhradský zainves-

tovať do druhého podielového fondu a zároveň celkovo tretej investície z vybraných banko-

vých produktov. Europa HighYield je vysokorizikový otvorený fond (stupeň rizika 6), za-

meraný na akciový trh, určený najmä na dlhodobé investovanie. Z tabuľky fondu je jasne

vidieť prudký rozlet tohto fondu, ktorý v doterajšom období prinášal svojím klientom vyso-

ké výnosy. Dá sa predpokladať, že vývoj v nasledovných obdobiach bude podobného rázu.

Z hľadiska strát, pri najhoršom možnom scenári, a to poklese hodnoty „Archiplu“ pod hra-
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nicu 90 %, je pre Europa HighYield počítané s maximálne 30 %-ným poklesom hodnoty

pod nákupnú cenu podielového listu.

Príklad:

celková investovaná suma 100.000 Kč:

- 70.000 Kč Sporiaci účet EXTRA

- 20.000 Kč Archipel Portfolio Pro November 90

- 10.000 Kč Europa HighYield

Maximálna strata:

(70.000 Kč x 0%) + (20.000 Kč x 10%) + (10.000 Kč x 30%) =

0 Kč + 2.000 Kč + 3.000 Kč = 5.000 Kč (5 % z vkladu)
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ZÁVĚR

Predstavením rozličných investičných produktov bolo poukázané, že mýtus, o investovaní

len pre bohatých, je vyvrátený. Investičné produkty sú dostupné aj drobným investorov

z rád bežných občanov. Preto boli priblížené základné typy sporiacich produktov a investícií

s ktorými sa môže každý z nás stretnúť v ktorejkoľvek komerčnej banke. Pri výbere správ-

nej investície, resp. sporiaceho produktu si je potrebné najskôr dôsledne preštudovať zá-

kladné parametre. Dôležitým faktorom je aj, zvoliť si reálne kritériá, aké by mala investícia

spĺňať. Netreba si myslieť, že sa nám podarí nájsť investíciu s výhodným zúročením, vyso-

kou likviditou a nízkym rizikom. Ako preukázal diagram magického trojuholníka, jednotlivé

parametre sa navzájom protichodne ovplyvňujú a nie je možné dosiahnuť úplného ideálu.

Napríklad vysoká miera likvidity a nízke riziko vyvolávajú nízky výnos a naopak.

Pri praktickej analýze bolo náhodne vybraných spolu 10 investičných a sporiacich produk-

tov, ktoré boli podrobne priblížené so všetkými podstatnými informáciami. Produkty však

mali svoje základné kritériá, na základe ktorých mali byť investície zvolené, vopred určené

imaginárnym (potenciálnym) investorom a tomu malo byť na základe porovnávania

a analýzy odporučené pre neho vhodné investičné portfólio. Zvolené produkty mali obsiah-

nuť, ako český, tak slovenský bankový trh. V konečnom výbere sa objavili 4 investície zo

Slovenska a 6 z Českej republiky, nakoľko sa jednalo o českého investora. Po procese in-

formovania o parametroch produktov boli tieto analyzované pomocou porovnania viacerých

kritérií. Prvým bol skutočný výnos (po odčítaní všetkých poplatkov od nominálneho výno-

su) v %, ktorý získa investor na konci investície. Táto analýza však nemala úplne 100 %-nú

výpovednú hodnotu, nakoľko šlo o produkty s rôznymi dĺžkami investovania. Jej výsledkom

bolo len akési informatívne oznámenie o skutočnom výnose na konci sporenia, resp. inves-

tovania. Druhým kritériom analýzy bolo porovnanie dostupnosti k peniazom. Väčšina skú-

maných produktov zaručovala okamžité ukončenie v prípade záujmu zo strany investora

a tým pádom mali investične ladení zákazníci svoje prostriedky k dispozícii ihneď. Je ale

nevyhnutné dodať, že sa jednalo v týchto prípadoch o otvorené podielové fondy, pri ktorých

je to bežnou záležitosťou. Na druhej strane uzavretý podielový fond, termínované vklady

a sporiaci účet „Sympatik“ boli z tohto hľadiska nerentabilné. Ich viazanosť sa pohybovala

okolo 3 rokov. Akýmsi kompromisov bol Sporiaci účet EXTRA, ktorý zaväzoval financie

investora 7-dňovou výpovednou lehotou. Tretím a zároveň posledným kritériom bol mini-

málny vklad, ktorý bol nevyhnutný pre vstup do investície. V tomto prípade sa výsledky
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výrazne líšili. Najnižší minimálny vklad vyžaduje Spořící účet SYMPATIK (300 Kč) a naj-

vyšší je vyžadovaný pri vstupe do ING Český fond obligací (50.000 Kč). Najčastejšie bol

s investíciami spojený minimálny vklad na úrovni 2400-3000 Kč (100-124 €).

Na záver boli autorom (mnou) vybrané 3 produkty, ktoré boli odporučené potenciálnemu

investorovi vzhľadom k jeho finančnej a rodinnej situácii. Odporučené portfólio je zložené

z produktov: Sporiaci účet EXTRA – 70 %, Archipel Portfolio Pro November 90 – 20 %

a Europa HighYield – 10 %.

Základným heslom pri investovaní je, že pri správne zvolenom type investície už netreba

takmer nič robiť a financie budú pracovať a zarábať samé.
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