UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Matej Buček

Oponent BP:
Ing. Blanka Ondrášová

Ak. rok:
2010/2011

Téma BP:

Analýza investičních příležitostí pro drobné investory

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

- v teoretickej časti veľká pozornosť venovaná náročným investičným nástrojom, ktoré sú pre drobného investora de facto napriamo nedosiahnuteľné (dlhopisy, akcie...)
- viac pozornosti by som venovala bankovým produktom so zaistením štátu - autor vôbec nespomína nástroj vkladná knižka
- dôležitým momentom pre drobného investora je pravidelné sporenie - málo zdôraznené v stati sporiace účty
- v praktickej časti - nejasné zdroje vzorového investora - Rostislava Podhorského
- nepochopený princíp fungovania sporiaceho účtu - veľká časť investície navrhovaná ako jednorázový vklad
- nedostatočne vysvetlený rozdiel medzi vkladovým produktom banky a investíciou do podielových fondov - rozdiel medzi vkladom a hodnotou podielu

Otázky k obhajobě:

- zdôvodniť výhody TV oproti vkladným knižkám - prečo o nich v práci nie je pojednávané
- vysvetliť rozdiel medzi termínovaným vkladom a investíciou do fondov - peniaze a hodnota podielu
- vysvetliť spôsob stanovenia ceny podielových fondov - prečo drobný investor pozná cenu podielu až o cca 2 dni po transakcii
- vysvetliť fungovanie zaistených fondov - ako je možné garantovať v investícii návratnosť vkladu a prípadne aj minimálny výnos

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.5.2011

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.